Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070300066

66

Nº 126, quarta-feira, 3 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2019 - UASG 150123

Processo: 23069150695201907.
DISPENSA Nº 45/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto MBA Gerenciamento de Projetos -
1ºsem/2019. Custo Operacional R$ 166.320,00. Coordenadora:Mara Telles Salles -
SIAPE328024. Fiscal:Osvaldo Luiz Goncalves Quelhas -SIAPE 311563. Fundamento Legal: Art.
54 § 2º da Lei 8.666/93 .Vigência: 28/06/2019 a 30/06/2022. Valor Total: R$1.663.200,00.
Fonte: 8250158135 - 2019NE800102. Data de Assinatura: 28/06/2019.

(SICON - 02/07/2019) 150123-15227-2019NE000003

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2019 - UASG 150182

Processo: 23069003020201961. Objeto: Eventual Aquisição de gás GLP para atender a Uff
e Unidades acadêmicas por ela administradas.. Total de Itens Licitados: 2. Ed i t a l :
03/07/2019 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-
niteroi, Icaraí - Niterói/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-00042-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 03/07/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/07/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/07/2019) 150182-15227-2019NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2019 - UASG 158517

Processo: 23205000760201934.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 39542220000182. Contratado : ENGEPOM EQUIPAMENTOS PARA -
REFRIGERACAO LTDA. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada para realizar os
serviços de construção da câmara fria e adequações de infraestrutura com serviços de
instalação de painéis, piso, aberturas, unidade frigorífica, iluminação elétrica e de comando
no Campus de Realeza da UFFS. Fundamento Legal: Lei RDC 12462/11 . Vigência:
26/06/2019 a 24/08/2019. Valor Total: R$79.482,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE800345.
Data de Assinatura: 26/06/2019.

(SICON - 02/07/2019) 158517-26440-2019NE800074

EDITAL Nº 623, DE 2 DE JULHO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a prorrogação por 02 (dois) anos,
a partir de 05 de julho de 2019, do prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
03/Cerro Largo, objeto do EDITAL Nº 526/GR/UFFS/2017, de 02 de junho de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 05 de junho de 2017, seção 03, página 76,
homologado pelo EDITAL Nº 599/GR/UFFS/2017, de 04 de julho de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 05 de julho de 2017, seção 03, página 61, para contratação de
Professor de Magistério Superior Substituto.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

EDITAL Nº 624, DE 2 DE JULHO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições, no período
de 04/07/2019 a 10/07/2019, e estabelece as normas para a realização de Processo
Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas de
Professor do Magistério Superior Substituto - classe auxiliar, em conformidade com a LEI
Nº 8.745, DE 9 DE DEZEMBRO DE 1993, para o Campus Passo Fundo-RS.

. Área Nº de vagas Regime de Trabalho Requisitos

. 1 -
Ginecologia e
Obstetrícia

02 (duas) 20 horas Semanais Graduação: Medicina; Especialização: Ginecologia e
Obstetrícia.

. 2 -
Morfofisiologia
Humana

01 (uma) 20 horas Semanais Graduação: Ciências Biológicas ou Enfermagem ou
Odontologia ou Medicina ou Farmácia ou Fisioterapia ou
Biomedicina; Mestrado: Ciências Biológicas ou Ciências
Fisiológicas ou Ciências da Saúde ou áreas afins.

A inscrição é gratuita e deverá ser realizada de segunda a sexta-feira, exceto
feriados, pelo próprio candidato ou procurador legalmente constituído, no horário das
08:30h às 11:30h e das 13h30 às 16:30h, no Campus Passo Fundo, no seguinte endereço:
Rua Capitão Araújo, nº 20, Centro, Passo Fundo-RS. Bloco A, sala 301.

O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data de
publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser
prorrogado uma vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.
O Edital na íntegra encontra-se no endereço eletrônico www.uffs.edu.br.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2019 - UASG 153052

Processo: 23070003470201915. Objeto: Serviços para contratação de empresa hoteleira,
com sede na cidade de Jataí/GO, para prestação de serviços de hospedagem e
alimentação, em apartamento single, com banheiro, armário, mesa de trabalho, ar
condicionado, TV a cabo, frigobar, internet wireless, e ou ADSL no apartamento.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 03/07/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Rua Riachuelo N°1530, Samuel Graham - Jataí/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-5-00038-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 03/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Contratação de empresa Hoteleira com sede na cidade de Jataí/GO, PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO, NO PERÍODO DE 12
MESES, EM APARTAMENTO SINGLE, COM BANHEIRO, ARMÁRIO, MESA DE TRABALHO,
AR CONDICIONADO, TV A CABO, FRIGOBAR, INTERNET WIRELESS, E OU ADSL NO
APARTAMENTO, CAFÉ DA MANHÃ E ESTACIONAMENTO SEM CUSTOS ADICIONAIS PARA
O HÓSPEDE, COM QUANTIDADE APROXIMADA DE 350 DIÁRIAS..

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró Reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 02/07/2019) 153052-15226-2019NE800104

HOSPITAL DAS CLÍNICAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23070.901632/2018-11. Pregão Eletrônico SRP nº 072/2019. Objeto: Aquisição
de material farmacológico. Contratante: Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24.
Espécie: Ata nº. 245/2019 - Contratada: 07.847.837/0001-10 - Científica Méd. Hosp. Ltda
(Item 06). Ata nº. 246/2019 - Contratada: 23.864.942/0001-13 - Unique Dist. de Med. Eireli
(Itens: 05, 09 e 10). Ata nº. 247/2019 - Contratada: 36.325.157/0001-34 - Costa Camargo
Com. de Prod. Hosp. Ltda (Itens 17 e 18). Valor Global R$ 562.882,90 (quinhentos e
sessenta e dois mil, oitocentos e oitenta e oito reais e noventa centavos). Vigência: 12
meses a contar da data de assinatura. Data de assinatura: 18/06/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2019 - UASG 153054

Processo: 23070005722201909. Objeto: Registro de preços para futuras aquisições de
órtese e prótese (conjunto para circulação extracorporea e outros).. Total de Itens
Licitados: 5. Edital: 03/07/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Praca Universitaria, Snr.
Setor Leste Universitario, - Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153054-5-00148-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 03/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO AQUINO JORDAO
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/07/2019) 153054-15226-2019NE800039

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Conv. 174/2019. Proc. 010431/2019-74. Objeto: Estágio mútuo. Convenentes: UFG
e Instituto Federal Catarinense. Assinatura: 02/07/2019. Validade: 02/07/2019 a
01/07/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA TED 20/2019. Extrato do 2º Termo Aditivo ao TED 40/2018 - Processo nº
23422.015820/2018-87. Proponente: Universidade Federal da Integração Latino-Americana
- UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33. Concedente: Secretaria de Educação Superior - SESU,
CNPJ: 00.394.445/0074-59. Resumo do Objeto: Prorrogar a vigência do TED, destinado a
aquisição de equipamentos laboratoriais e mobiliário (mesas e bancadas) para a
consolidação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA e do
Alojamento Estudantil. Nova Vigência: de 06/12/2018 a 31/12/2019. Data da Assinatura:
31/05/2019 (UNILA); 01/07/2019 (SESU). Signatários: pelo Proponente Gustavo Oliveira
Vieira; pelo Concedente: Arnaldo Barbosa de Lima Júnior.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE ACORDO DE COLABORAÇÃO

Processo nº 23088.001069/2018-71 - Acordo de Colaboração entre a UNIVERSIDA D E
FEDERAL DE ITAJUBÁ- CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE
CATALUNYA, Espanha. Objeto: "Facilitar atividades conjuntas, incluindo programas de
intercâmbio de funcionários, pesquisa compartilhada, formação de alunos de bacharelado
e doutorado e também quaisquer outros programas de benefício mútuo". Vigência: o
acordo vigorará pelo prazo de 04 (quatro) anos, a partir da data de sua assinatura. Data da
assinatura: 24 de maio de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 38/2019 - UASG 153030

Número do Contrato: 47/2018.
Processo: 23088016186201839.
DISPENSA Nº 196/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 14294202000106. Contratado : LBRAGA CONSTRUTORA E
INCORPORADORAEIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de execução, por mais um período
de 30 (trinta) dias, de 03/07/2019 a 01/08/2019; e do prazo de vigência por mais um
período de 1 (um) mês, de 15/09/2019 a 14/10/2019, referente ao Contrato nº 047/2018.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 15/09/2019 a
14/10/2019. Data de Assinatura: 01/07/2019.

(SICON - 02/07/2019) 153030-15249-2019NE800072

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2019 - UASG 153061

Processo: 23071010403/19-47. Objeto: Aquisição de materiais de consumo, bens móveis,
materiais de proteção e segurança e ferramentas, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 98. Edital:
03/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço
Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00034-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 03/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/07/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes
deverão cotar de acordo com as especificações do edital e seus anexos.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/07/2019) 153061-15228-2018NE802164

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2019 - UASG 153061

Processo: 23071011260/19-91. Objeto: Aquisição de cartucho de toner, de tinta e refil
de tinta para impressoras, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 32. Edital: 03/07/2019 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São
Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00040-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 03/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Os licitantes deverão cotar de acordo com as especificações do edital e seus
anexos..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/07/2019) 153061-15228-2018NE802164

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-03T00:11:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial